
 

CITTÀ DI SULMONA 

  

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 30 del 09/06/2023 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 30 DEL 09/06/2023 
 

OGGETTO: Documento Unico di Programmazione - SeS 2023-2026/SeO 2023-2025 

L’anno duemilaventitre, addì nove, del mese di Giugno alle ore 15:00, ed in continuazione, in Sulmona, 

nell’aula consiliare del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in  sessione ordinaria pubblica di prima 

convocazione, con la presenza dei Signori:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

DI PIERO GIANFRANCO SI  

NANNARONE TERESA SI  

DI BENEDETTO MIMMO SI  

LA GATTA ANTONELLA SI  

GEROSOLIMO CRISTIANO SI  

PROIETTI MAURIZIO --  

DI RIENZO CATERINA --  

BALASSONE MAURIZIO SI  

FEBBO CLAUDIO ENRICO SI  
 

GEROSOLIMO ANDREA -- 

DI ROCCO FRANCO SI 

ZAVARELLA SALVATORE EZIO -- 

SANTILLI LUIGI SI 

MASCI VITTORIO SI 

LA PORTA ANTONIETTA -- 

PERROTTA FRANCESCO SI 

D'ALOISIO ANGELO SI 
 

Presenti n° 12   Assenti n° 5 

Assume la Presidenza il Presidente,  GEROSOLIMO CRISTIANO. 

Partecipa il Segretario Generale  DI CRISTOFANO GIOVANNA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Il Presidente, riscontrata la regolarità della convocazione e la validità dell’adunanza, invita il Consiglio a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 30 del 09/06/2023 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

<< IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 

n. 42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi” con cui è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 

province, comuni ed enti del SSN) che trova applicazione a regime a decorrere dall’esercizio finanziario 2016; 

Visto il principio contabile della programmazione di bilancio, all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011,  in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, il quale prevede   che  il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

costituisce il presupposto necessario a tutti gli strumenti di programmazione degli Enti locali, e che lo stesso è composto 

da due sezioni: la sezione strategica (SeS), con orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo residuo e la sezione operativa ( SeO), con orizzonte temporale pari a quello del bilancio di previsione 

triennale, attualmente 2023-2025;  

Richiamato, sull’argomento, il Titolo II ‘Pianificazione – Programmazione - Previsione’ del vigente Regolamento di 

contabilità;  

Atteso che il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori di cui al verbale del 22.05.2023, acquisito al n. 21623/2023 di 

protocollo, agli atti, espresso su detto documento di programmazione approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 

149/2023; 

Dato atto che il  citato DUP è stato  approvato a maggioranza dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente “Finanze e 

Bilancio” (verbale n. 4/2023); 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico e contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del decreto legislativo 267/2000;  

Visti: 

- il d.Lgs. n. 267/2000; 

- il d.Lgs. n. 118/2011; 

- il regolamento comunale di contabilità;  

 

DELIBERA 

 

− di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di Programmazione - SeS 

2023-2026/SeO 2023-2025, allegato sub A) alla presente; 

 

− di disporre la pubblicazione del predetto Documento Unico di Programmazione sul sito del Comune di Sulmona  nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. >>. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione n. 1659 del 07.06.2023 recante: <<Documento 

Unico di Programmazione – SeS 2023-2026/SeO 2023-2025>>. 

 

Ascoltata la relazione del componente la Giunta Assessore Katia Di Marzio. 

 

Ascoltata la relazione del componente la Giunta Vice Sindaco Franco Casciani. 

 

Ascoltata la relazione del Consigliere Balassone indicato quale relatore ai sensi dell’art. 19 comma 

4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari; 

 

Ascoltati gli interventi del Consigliere Masci, del Consigliere D’Aloisio e del Consigliere Santilli 

ed i chiarimenti forniti dal Vice Sindaco Franco Casciani e dall’Assessore Katia Di Marzio; 

 

Previe le seguenti dichiarazioni di voto: 

 

- Santilli:                           Contrario; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 30 del 09/06/2023 

- Balassone:                      Favorevole; 

- D’Aloisio:                       Favorevole; 

- Febbo:                             Favorevole; 

- Masci:                             Contrario; 

- Di Rocco:                        Contrario; 

- Di Benedetto:                  Favorevole; 

- Nannarone:                      Favorevole; 

 

Posta dal Presidente in votazione, per alzata di mano, la su riportata proposta di deliberazione n. 

1659 del 07.06.2023 recante: <<Documento Unico di Programmazione – SeS 2023-2026/SeO 

2023-2025>>. 

 

Con il seguente risultato della votazione:  

 

- Consiglieri presenti: n. 12; 

- Consiglieri assenti: n. 5 (Di Rienzo, Gerosolimo Andrea, La Porta, Proietti, Zavarella); 

- Favorevoli: 9; 

- Contrari: 3 (Masci, Santilli, Di Rocco); 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la su riportata proposta di deliberazione n. 1659 del 07.06.2023 recante: 

<<Documento Unico di Programmazione – SeS 2023-2026/SeO 2023-2025>>. 

 

Di seguito, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Posta dal Presidente in votazione, per alzata di mano, la immediata eseguibilità della presente 

deliberazione; 

 

Con il seguente risultato della votazione: 

- Consiglieri presenti: n. 12; 

- Consiglieri assenti: n. 5 (Di Rienzo, Gerosolimo Andrea, La Porta, Proietti, Zavarella); 

- Favorevoli: 9; 

- Contrari: - ; 

- Astenuti: 3 (Masci, Di Rocco, Santilli). 

 

DELIBERA  

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 30 del 09/06/2023 

 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1659 del 07/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente/P.O.  DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 07/06/2023. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 1659 del 07/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO in data 07/06/2023. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Presidente Segretario Generale 

 GEROSOLIMO CRISTIANO  DI CRISTOFANO GIOVANNA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1867 

Il 14/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 30 del 09/06/2023 con 

oggetto: Documento Unico di Programmazione - SeS 2023-2026/SeO 2023-2025 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 14/06/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


